DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 17 de Agosto de 2018. Ano V Edição nº 1.009 Pág. 1 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

 PAG

➔ DIVISÃO DE PESSOAL – PMRC
PORTARIA N. º 416, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

01

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO

02

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

02

➔ LICITAÇÕES E CONTRATOS – PMRC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2018 – (PMRC)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 89/2018 (PMRC)

03

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 42/2018 (PMRC)
03

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2018 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2018

04

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2018 (PMRC) – REGISTRO DE
PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2018

05

➔ CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2018 (CMRC)

06

PORTARIA N. º 416, DE 15 DE AGOSTO
DE 2018.

Prorroga, pelo prazo de sessenta dias, a contar de 03 de
dezembro de 2018, a licença maternidade concedida à
servidora Carolina Fernanda Chiarotti.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei
Orgânica Municipal, considerando os termos do
protocolado sob n.º 004096/2018; considerando o
disposto na Lei Municipal n.º 723, de 31 de março de
2011.

  Resolve:

  Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de
sessenta dias, a contar de 03 de dezembro de 2018, a
licença maternidade concedida à servidora municipal
Carolina Fernanda Chiarotti, matrícula 1353/6, ocupante
do emprego público de Engenheiro Agrônomo.

  Art. 2º Publique-se e arquive-se.

  Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 15 de agosto de
2018.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

AFONSO DEJAVAL DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DIVISÃO DE PESSOAL - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 17 de Agosto de 2018. Ano V Edição nº 1.009 Pág. 2 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO

  A Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, Estado do Paraná, por sua Secretária Municipal
de Educação que a este subscreve, torna pública a
desclassificação da candidata Monique do Prado,
portadora da CIRG n.º 35 277 648-1 aprovada em 13°
lugar no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE
ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIOS
PARA ATUAREM NO PROGRAMA MAIS
ALFABETIZAÇÃO, nos termos do Edital de Processo
Seletivo n. º 01/2018, em razão de sua desistência da
vaga para a qual foi convocada, conforme Termo de
Desistência datado de 16 de agosto de 2018.
  Edifício da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura de Ribeirão Claro, Estado do Paraná,
em 16 de agosto de 2018.

ANA MARIA MOLINI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

CULTURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, ESTADO DO PARANÁ,
considerando o resultado final do PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO DE ASSISTENTES DE
ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIOS PARA ATUAREM
NO PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO, conforme
Edital n. º 01/2018; considerando que o referido
Processo Seletivo encontra-se vigente, tendo em vista
que o prazo de validade foi fixado em 6 (seis) meses,
conforme item 11.4 daquele Edital; considerando a
necessidade da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura.
RESOLVE
Convocar a candidata classificada, abaixo
relacionada, para comparecer no dia 17 de agosto de
2018, às 13h, na Secretaria Municipal de Educação,
localizada na Rua Cel. Emilio Gomes, 522, munido dos
seguintes documentos:
I. 01 foto 3X4 recente e colorida
Fotocópias
II. Identidade, CPF, Título de Eleitor;
III. Comprovante de Residência;
IV. Certidão de Nascimento (se for solteiro) ou de
Casamento (se for casado) e de filhos (se os possuir);
V. Comprovante de escolaridade exigida para
Assistente de Alfabetização voluntários do Programa Mais
Alfabetização - Certificado de conclusão do Magistério ou
Pedagogia.

CLAS. NOME RG

14 Beatriz Cavalieri Marcheti 13 810 853-8

   Findo o prazo acima sem que seja
atendida a convocação o candidato será desclassificado,
devendo ser convocado o candidato subsequente.
  Edifício da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura de Ribeirão Claro, Estado do Paraná,
16 de agosto de 2018.

ANA MARIA MOLINI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 17 de Agosto de 2018. Ano V Edição nº 1.009 Pág. 3 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2018 – (PMRC)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 89/2018 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO,
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 75.449.579/0001-73,
CONTRATADO: SAMP AUTOVEÍCULOS LTDA – ME -
CNPJ: 78.066.800/0001-00
OBJETO: A possível aquisição de 2 (dois) veículos zero
km, através da Secretaria Municipal de Assistência Social
e Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
VALOR: R$ 112.700,00 (cento e doze mil e setecentos
reais).
VIGÊNCIA: 16 de agosto de 2018 a 15 de fevereiro de
2019.

Ribeirão Claro, 15 de agosto de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 42/2018
(PMRC)

Objeto: Aquisição de esterco bovino curtido para ser
utilizado no Viveiro Municipal.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO – PARANÁ
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: FABIO DORIA SCATOLIN CPF:
914.713.978-15
Valor Total: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 15 de agosto de 2018.

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal

LICITAÇÕE E CONTRATOS - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 17 de Agosto de 2018. Ano V Edição nº 1.009 Pág. 4 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2018 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2018

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 82/2018 (PMRC), realizado no dia 18 de julho de
2018 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA CONFECÇÃO E
FORNECIMENTO DE UM BALCÃO SOB MEDIDA, FEITO EM MDF, PARA SER INSTALADO NA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa ANTONINO DA ROCHA DE
OLIVEIRA & CIA LTDA – ME (CNPJ: 00.361.487/0001-38), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades
legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração:

ITEM DESCRIÇÃO APRES QTDE
VLR UNIT

(R$)
VLR TOTAL

(R$)

1

BALCÃO CONFECCIONADO EM 100% MDF, NA COR
BRANCA, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
UMA PRATELEIRA INTERNA EM CHAPA DE MDF 15MM,
FUNDO COM CHAPA DE MDF 06MM, PORTA E FRENTE EM
CHAPA DE MDF 18MM, LATERAL EXTERNA EM CHAPA DE
MDF 18MM, TAMPO EM CHAPA DE MDF 18MM, MEDINDO
O TOTAL DE 2,70CM DE COMPRIMENTO X 50CM DE
PROFUNDIDADE X 85CM DE ALTURA, COM PÉS
CROMADOS DE 15CM DE ALTURA. COMPOSTO POR UM
VÃO DE 60CM DE COMPRIMENTO COM UMA GAVETA DE
12CM DE ALTURA X 48CM DE PROFUNDIDADE, TRÊS
GAVETAS COM 50CM DE LARGURA X 25CM DE ALTURA X
48CM DE PROFUNDIDADE. TRÊS PORTAS COM 50CM DE
LARGURA X 75CM DE ALTURA X 48CM DE
PROFUNDIDADE. COM PUXADOR DE BARRA EMBUTIDO
NAS FRENTES E PORTAS. A EMPRESA VENCEDORA,
ANTES DE CONFECCIONÁ-LO DEVERÁ TER COMO
EXEMPLO O BALCÃO DO CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO
DO CENTRO DE SAÚDE DR. AGNELO MARQUES DE
SOUZA.

Uni 1 1.579,00 1.579,00

TOTAL GERAL  1.579,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 15 de agosto de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 17 de Agosto de 2018. Ano V Edição nº 1.009 Pág. 5 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2018 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2018

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 86/2018 (PMRC) – Registro de Preços,
realizado no dia 25 de julho de 2018 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE PERSIANAS
DIVERSAS PARA INSTALAÇÃO NAS SECRETARIAS, DEPARTAMENTOS E UNIDADES MUNICIPAIS, ficando assim
ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, em favor das empresas infra relacionadas, por
terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da
administração:

LOTE 1 – DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ITEM DESCRIÇÃO APRES QUANT VLR UNIT (R$) PROPONENTE VENCEDORA

1
PERSIANA HORIZONTAL ALUMINIO LISA 25MM – DIMENSOES 1,21
LARGURA X 1,10 ALTURA – COM INSTALACAO

UNI 5,00 166,00

R. C. F. OLIVEIRA & CIA LTDA
ME

(CNPJ: 07.182.182/0001-08)

2
PERSIANA HORIZONTAL ALUMINIO LISA 25MM – DIMENSOES 1,20
LARGURA X 1,10 ALTURA – COM INSTALACAO

UNI 3,00 165,00

3
PERSIANA HORIZONTAL ALUMINIO LISA 25MM – DIMENSOES 0,96
LARGURA X 1,10 ALTURA – COM INSTALACAO

UNI 1,00 130,00

4
PERSIANA HORIZONTAL ALUMINIO LISA 25MM – DIMENSOES 0,74
LARGURA X 1,10 ALTURA – COM INSTALACAO

UNI 1,00 125,00

LOTE 2 – DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

1
PERSIANA VERTICAL NUANCE 1,70 LARGURA X 2,10 ALTURA - COM
INSTALACAO

UNI 2,00 239,50
NOVOTNY & SIMOES LTDA
(CNPJ: 27.699.855/0001-09)

LOTE 3 – DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO

1 PERSIANA PAINEL 2,20 LARGURA X 2,00 ALTURA - COM INSTALACAO UNI 4,00 1.272,00 NOVOTNY & SIMOES LTDA
(CNPJ: 27.699.855/0001-09) 2 PERSIANA PAINEL 1,60 LARGURA X 2,00 ALTURA – COM INSTALACAO UNI 1,00 1.040,00

LOTE 4 – DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

1
PERSIANA VERTICAL NUANCE 2,20 LARGURA X 2,00 ALTURA - COM
INSTALACAO

UNI 2,00 300,00 R. C. F. OLIVEIRA & CIA LTDA
ME

(CNPJ: 07.182.182/0001-08) 2
PERSIANA VERTICAL NUANCE 2,00 LARGURA X 2,50 ALTURA - COM
INSTALACAO

UNI 1,00 340,00

LOTE 5 – DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

1
PERSIANA VERTICAL NUANCE 3,20 LARGURA X 3,10 ALTURA - COM
INSTALACAO

M2 1,00 660,00

R. C. F. OLIVEIRA & CIA LTDA
ME

(CNPJ: 07.182.182/0001-08)
2

PERSIANA VERTICAL NUANCE 1,00 LARGURA X 1,70 ALTURA - COM
INSTALACAO

UNI 3,00 128,40

3
PERSIANA VERTICAL NUANCE 1,00 LARGURA X 2,10 ALTURA – COM
INSTALACAO

UNI 1,00 224,80

LOTE 6 – DEPARTAMENTO DE TELEFONISTA

13
PERSIANA VERTICAL NUANCE 2,20 LARGURA X 1,40 ALTURA - COM
INSTALACAO

UNI 7,00 230,00
R. C. F. OLIVEIRA & CIA LTDA

ME
(CNPJ: 07.182.182/0001-08)

LOTE 7 – SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

14
PERSIANA VERTICAL NUANCE 1,30 LARGURA X 2,70 ALTURA - COM
INSTALACAO

UNI 1,00 253,00

R. C. F. OLIVEIRA & CIA LTDA
ME

(CNPJ: 07.182.182/0001-08)

15
PERSIANA VERTICAL NUANCE 1,40 LARGURA X 1,70 ALTURA - COM
INSTALACAO

UNI 1,00 171,00

16
PERSIANA VERTICAL NUANCE 1,40 LARGURA X 2,20 ALTURA - COM
INSTALACAO

UNI 1,00 216,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 15 de agosto de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 17 de Agosto de 2018. Ano V Edição nº 1.009 Pág. 6 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2018 (CMRC)
Objeto: Aquisição de flores para Sessões Solene de
entrega de Títulos de Cidadania e Comenda.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação por
Limite nº016/2018 (CMRC) – Processo de Compra nº
015/2018 (CMRC)
Dotação Orçamentária: 01.01.0103100192.090 -
339030.15.00.00
Fonte de Recurso: 0001
Valor Total: R$ 554,70 (Quinhentos e Cinquenta e Quatro
Reais e Setenta Centavos)
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19
Contratada: MARIA BATISTA RIBEIRO MARQUES
97286443968
CNPJ/MF: 28.813.668/0001-77
Vigência: 15 de Agosto de 2018 à 30 de Novembro de
2018
Data da Assinatura: 15 de Agosto de 2018
Representantes: Maria Batista Ribeiro Marques e Irani
Barbosa de Oliveira

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/